
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 85 del 12/08/2011  1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 85  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA FILIERA CORTA DEI PRODOTTI AGRICOLI E 
AGROALIMENTARI VALDOSTANI NEI SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA E DI MENSA DEGLI 
ANZIANI (OVE PRESENTE). ATTO DI INDIRIZZO. 
 

L'anno 2011, il giorno 12 del mese di AGOSTO    alle ore 9:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 

 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 85 del 12/08/2011  2 

 
 
RICHIAMATO : 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO  l’interesse dell’Amministrazione a valorizzare ed a promuovere la filiera corta dei prodotti agricoli e 
agroalimentari valdostani nella preparazione dei pasti della refezione scolastica e della mensa degli anziani (ove 
presente) in quanto l’utilizzo di tali prodotti: 
a) consente di realizzare delle economie di spesa, in ragione dell’assenza o, tutt’al più, del ridotto numero di 

intermediari commerciali;  
b) garantisce una maggiore sicurezza alimentare, stante la prossimità ai luoghi di produzione e, 

conseguentemente, una più agevole tracciabilità dei relativi processi produttivi;  
c) riduce i consumi energetici e le immissioni inquinanti connessi al loro trasporto; 
d) favorisce l’educazione al consumo consapevole in un’ottica di sviluppo sostenibile e l’adozione di corretti 

comportamenti alimentari e nutrizionali da parte dei giovani consumatori;   
e) promuove la diffusione della conoscenza degli aspetti storici, culturali, antropologici relativi ai prodotti 

medesimi e al loro territorio di origine; 
 
CONSIDERATO  altresì che la valorizzazione e la promozione della filiera corta dei prodotti agricoli e 
agroalimentari valdostani sono coerenti rispetto: 
f) alla finalità avuta di mira dall’art. 4 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 (Orientamento e 

modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57) di sostenere 
l’esercizio dell’attività di vendita diretta al dettaglio da parte degli imprenditori agricoli, singoli o associati; 

g) all’obiettivo della PAC – Politica agricola comunitaria di “offrire un sostegno maggiore alla 
commercializzazione locale dei prodotti agricoli (cha va sotto il nome di circuito breve o filiera corta) e alla 
promozione di una produzione agricola su piccola scala e di qualità elevata” (Comunicato stampa del 
Comitato delle Regioni presso l’U.E. del 9 giugno 2010); 

h) alle prescrizioni stabilite dal Protocollo di Kyoto relativamente all’obbligo di riduzione delle emissioni di gas 
ad effetto serra nel periodo 2008-2012; 

i) alle diverse iniziative legislative regionali già intraprese per la valorizzazione dei prodotti agricoli provenienti 
da filiera corta (legge regionale Veneto 25 luglio 2008, n. 7 recante “Norme per orientare e sostenere il 
consumo dei prodotti agricoli a chilometri zero”; legge regionale Marche 7 luglio 2009, n. 16 recante “Norme 
a sostegno del consumo dei prodotti di origine regionale”; legge regionale Sardegna 19 gennaio 2010, n. 1 
recante “Norme per la promozione della qualità dei prodotti della Sardegna, della concorrenza e della tutela 
ambientale e modifiche alla legge regionale 23 giugno 1998, n. 18”; legge regionale Friuli Venezia Giulia 
recante “Norme per orientare e sostenere il consumo dei prodotti agricoli regionali”); 

j) all’esigenza perseguita dall’art. 2, comma 2, della legge regionale 4 agosto 2009, n. 25, recante “Misure 
urgenti di autorizzazione di aiuti temporanei alle imprese in funzione anti-crisi”, di “sostenere il comparto 
agroalimentare, anche in considerazione degli svantaggi strutturali e ambientali permanenti, per consolidare e 
promuovere lo sviluppo economico e per rilanciare la competitività delle società cooperative e delle altre 
imprese che operano nella filiera della trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli”; 

 
RAVVISATA  la necessità che l’utilizzo dei prodotti agricoli e agroalimentari valdostani nella preparazione dei 
pasti della refezione scolastica e della mensa degli anziani (ove presente) sia evidenziato, anche per le finalità di cui 
alle precedenti lettere d) ed e), attraverso l’impiego di idonei strumenti di informazione agli utenti del servizio; 
 
ATTESA  la volontà dell’intera Giunta di esprimere formale atto di indirizzo favorevole in ordine alla 
valorizzazione ed alla promozione della filiera corta dei prodotti agricoli e agroalimentari valdostani nella 
preparazione dei pasti della refezione scolastica; 
 
VISTO  il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 della 
legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese, per alzata di mano,  



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 85 del 12/08/2011  3 

 
DELIBERA 

 
1) di esprimere, per le motivazioni tutte indicate nelle premesse, formale atto di indirizzo favorevole in ordine 

alla valorizzazione ed alla promozione della filiera corta dei prodotti agricoli e agroalimentari valdostani nella 
preparazione dei pasti della refezione scolastica; 

 
2) di dare mandato al dirigente responsabile di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al 

fine di promuovere l’utilizzo dei prodotti agricoli e agroalimentari valdostani nei servizi di refezione 
scolastica. 

 
AG 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 85 del 12/08/2011  4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET  Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  26/08/2011 al  11/09/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 26/08/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


